
Ing. Vladimíra Tomalová             archivní č.:                  počet listů: 
       IČO: 718 17 018            VT 1960/01                       8+14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

TECHNICKÁ ZPRÁVA 
 

A 
 

STATICKÝ VÝPOČET 
 

 
 

 
 
 
Investor:    Fakultní dětská nemocnice JGM Brno-Černá Pole 
        
Stavba:    Fakultní dětská nemocnice JGM Brno-Černá Pole 
      
Místo stavby:   FDN J.G.Mendela, Černopoln 9, 615 00 Brno 
      
Část:      D.1.2 Stavebně konstrukční řešení 
 
Stupeň:    studie-koncepční řešení 
 
Zodpovědný projektant:   Ing. Vladimíra Tomalová, Blatnická 16, Brno 28 
     tel. 604 358 082 
 
Datum:    21.03.2022 
 
 
 
 
 
 

Paré:             
 

    



 

Ing. Vladimíra Tomalová     TECHNICKÁ ZPRÁVA STATIKA                                   list č. 2 

 
OBSAH 
 

PODKLADY, NORMY, LITRATURA   2 

ÚVOD      2 

TECHNICKÝ POPIS    3 

MATERIÁLY     4 

ZATĚŽOVACÍ ÚDAJE    4 

NÁVRH ŘEŠENÍ     4 

MECHANICKÁ ODOLNOST A STABILITA  4 

ZÁVĚR      5 

SCHÉMA     7-8 

STATICKÝ VÝPOČET    9-22 

 

PODKLADY, NORMY, LITERATURA 

Fakultní dětská nemocnice JGM, Brno - Černá Pole - radiodiagnostická klinika, projekt stavby/Statika, 

JAPE - projekt, spol. s r.o., 02/1996 

 

Fakultní dětská nemocnice JGM, Brno - Černá Pole - II. Etapa dostavby areálu - B 3.2.1.Rekonstrukce 

CT a ANGIO/ Stavební část, Atelier AS spol. s r.o., 02/1996 

 

Fakultní dětská nemocnice JGM, Brno - Černá Pole - Stavební úpravy pro RDK/realizace stavby, 

Atelier AS spol. s r.o., 11/2008 

 

Stavební připravenost KDR - excelovský soubor s popisem změn dispozice a technických požadavků 

investora 

 

ČSN EN 1990 Zásady navrhování konstrukcí 

ČSN EN 1991-1 až 4 Zatížení konstrukcí (obecné, vítr, sníh) 

ČSN EN 1991 Navrhování betonových konstrukcí 

ČSN EN 1993 Navrhování ocelových konstrukcí 
 

ÚVOD 

Tato dokumentace je zpracována na základě objednávky 2221186005 a řeší způsob zesílení nosných 

konstrukcí železobetonového skeletu pro osazení pro akci "Stavební připravenost pro přístrojové 

vybavení KDR - REACT" - konkrétně je to změna přístrojového zařízení CT (m.č.2.45) a RTG 

(m.č.2.16).  

Dokumentace obsahuje předběžné statické posouzení a návrh způsobu realizace stavebních úprav 

nosných konstrukcí pro změnu přístrojového vybavení jako podklad pro další stupeň dokumentace. 

 

 



 

Ing. Vladimíra Tomalová     TECHNICKÁ ZPRÁVA A STATICKÝ VÝPOČET               list č. 3  
 

TECHNICKÝ POPIS 

Popis stávajícího stavu 

Jedná se o hlavní objekt v areálu Fakultní dětské nemocnice v Brně - Černých Polích na ulici 

Černopolní. Dotčené místnosti jsou umístěny ve 2.NP po pravé straně, a to u hlavního průčelí a naproti 

přes vnitřní atrium u zadního průčelí. 

V objektu již bylo v čase provedeno několik rekonstrukcí, většinou se však jednalo o úpravy nenosných 

a povrchových částí, případně instalací. Zásahem do nosných konstrukcí bylo provedení závěsů 

Mutistaru a RTG do stropní desky nad 2.NP na vlepované hmoždinky a také zesílení průvlaků 

v místech maximálních momentů ve stropu nad 1.NP pomocí lepených grafitových výztuží CFK Sika 

80/1. 

Již ve statickém posudku z r.1996 bylo konstatováno, že tato část objektu se nachází v horším, místy 

až špatném stavu, stropní desky jsou nadměrně namáhány dlouhodobým dotvarování a zřejmě jsou 

poddimenzované. 

Ze statického pohledu jsou svislé konstrukce a základy stavby dostatečně únosné,  vodorovné 

konstrukce vykazují zvýšené dlouhodobé průhyby, zřejmě z důvodu poddimenzování.   

Nejsou k dispozici relevantní údaje o stávajících stropech - únosnost, průřezy, materiály, poloha 

výztuže apod., nebylo provedeno zaměření objektu. 

Nebyl proveden stavebně-technický průzkum objektu. 

 

Popis stávajících konstrukcí 

Objekt hlavni budovy byl proveden podle projektu arch. Rozehnala (1947-1948), statická část byla 

navržena prof. Ing. Cikánkem jako monolitický železobetonový skelet. 

Objekt má 4 podlaží, z toho jedno podzemní. Vstup do přízemí (1.NP) je v úrovni terénu, 2.NP má 

v příčném řezu převislou konstrukci stropů, které uvnitř vytváří ochoz vnitřního atria. Poslední podlaží 

je ustupující, a proto nepokrývá celý půdorys budovy.  

Konstrukčně je monolitická konstrukce navržena jako obousměrný skelet s průvlakovým roštem 

obráceným nahoru (deska je při dolním líci průvlaků), a s podlahovou výplní mezi trámy. Rošt je dle 

dostupných podkladů obousměrný, s průvlaky ve tvaru obráceného T v modulových osách po 6,4m, 

u převislých částí stropu je konzolovitě vytažená pouze deska, nikoliv trámy. Profil průvlaků je asi 

1,0x0,4m - široké průvlaky půdorysně značně přesahují profily sloupů. Deska v poli má tloušťku 140-

160mm. 

Podpůrné sloupy v průsečících modulových os mají rozměry 450x450mm, v případě kruhového profilu 

450mm, venkovní sloupy 600mm. 

Obvodový plášť je zděný z kusového staviva (cihly), příčky jsou z různých materiálů - zděné 

i sádrokartonové, často s hygienickými povrchy - obklady. 

Zastřešení je dvouplášťové z dřevěnými vazníky, založení je plošné na železobetonových 

odstupňovaných základových pasech.  
 

 



 

Ing. Vladimíra Tomalová     TECHNICKÁ ZPRÁVA A STATICKÝ VÝPOČET               list č. 4  
 

Dilatace 

Konstrukci tvoří jeden dilatační celek, půdorysných rozměrů cca 44,2x28,9m. K budově na jižní straně 

navazuje další samostatný objekt. 

 

MATERIÁLY 

Beton  stávající konstrukce B20 - odp. C16/20 

 nová deska  C20/25, výztuž B500B 

Ocel   235 JR 

 

ZATĚŽOVACÍ ÚDAJE 

Místo stavby :  Brno - Černá Pole, kraj Jihomoravský 

sněhová oblast :  II. sněhová oblast (sk = 1,0kPa) 

větrová oblast :  II. větrová oblast (vb,0=25,0 m/s), kategorie terénu II 

stálé zatížení :  vlastní tíha konstrukcí, skladby konstrukcí 

užitná zatížení: kat. C3 plochy, kde může docházet ke shromažďování, bez překážek pro 

pohyb qk = 5,00 kNm-2 , ordinace/vyšetřovny qk = 3,00-5,00 kNm-2 

příčky: 3,0 kN/m2 

podlaha: 2,0 kN/m2  

betonová deska: 4,0 kN/m2 

 

NÁVRH ŘEŠENÍ 

Změna CT v místnosti č. 2.45 a okolních: 

V současné době se již na místě nachází obdobné zařízení, nicméně nové je o téměř 50% hmotnější 

než stávající. Z tohoto důvodu není možné dále přitěžovat stávající stropní desku a je nutné provést 

obdobnou konstrukci samonosné podlahy jako v místnosti pro RTG, tedy železobetonovou desku 

uloženou na ocelových nosnících, ty kotvené na stávající průvlaky. Průvlaky budou zesíleny v místech 

největších momentů a skokových změn smykových sil pomocí lepených lamel. 

Prostor mezi stávající stropní deskou a novou podlahou bude ponechán prázdný, a to z důvodu 

nepřitěžování celkové konstrukce, případně je možno jej využít pro instalace. 

 

Instalace RTG v místnosti č.2.16 a okolních  

Dle podkladů dodavatele je požadována instalace přístroje na betonovou desku podlahy min.tl.160mm, 

s 4mi body kotvení. Celková hmotnost stolu je 575kg, zdrojová jednotka 900kg, maximální síla v tlaku 

v místě pacientského stolu 9,17kN. To není zatížení, které může přenést stávající stropní deska. i 

kdyby došlo k odtížení podlahy - tj. vybrání násypu a nahrazení lehčím materiálem. Proto bude 

provedena nová deska podlahy, která bude vynášena ocelovými nosníky. Nosníky budou uloženy na 

stávající betonové průvlaky, které budou zesíleny. Nová deska podlahy je dimenzována na zatížení 

přístrojem, skladbou čisté podlahy, užitným zatížením v místnosti a také na ní budou založeny příčky, 

které se nacházejí v dotčeném poli. 



 

Ing. Vladimíra Tomalová     TECHNICKÁ ZPRÁVA A STATICKÝ VÝPOČET               list č. 5  
 

Stávající stropní deska bude zatížena vlastní vahou. Zbylý prostor mezi stávající stropní deskou 

a novou samonosnou podlahou je vhodné ponechat prázdný, a to jako prostor pro instalace a také 

z důvodu nepřitěžování celkové konstrukce. 

Požadavky na hmotnost technologie zavěšené do stropu je 830 kg bez vlastní tíhy konstrukce a 

ostatních rozvodů. Při hrubém rozpočtu na plochu závěsu 3,2x4,25m je to cca 0,61kN/m2. Vzhledem 

ke stavu stropních desek (poddimenzování, průhyby) bude pro závěsy provedena samostatná 

konstrukce, a to buď jako nosníky skryté ve skladbě horního stropu - to předpokládá zásah do podlahy 

dalšího patra - nebo provedení samostatné konstrukce se sloupy v rámci místnosti RTG.  

 

MECHANICKÁ ODOLNOST A STABILITA 

Jedná se o lokální zásahy do vodorovné konstrukce - v podstatě budou provedeny nové nosné desky 

podlah, které bude uloženy na stávající průvlaky. Stávající nosné konstrukce nebudou bourány. 

Statické schéma se nemění, dojde ke zvýšení svislého zatížení v některých polích stropu nad 1.NP. 

Zvýšené zatížení bude kompenzováno zesílením průvlaků lepenými lamelami, svislé konstrukce a 

základy není potřeba zesilovat. 

 

ZÁVĚR 

Jedná se o relativně hmotná zařízení. Z tohoto důvodu není vhodné zatěžovat stávající stropní desky, 

které rozhodně nejsou dimenzovány na zvýšené zatížení. Pro vynesení přístrojů je navrženo použít 

jednotlivé ocelové nosníky, které budou uloženy na stávající stropní průvlaky. Jelikož nejsou 

k dispozici údaje o vyztužení průvlaků, není možné provést jejich přesné posouzení. Přesto je nutné 

počítat se zesílením těchto prvků. Z prostorových důvodů je navrženo zesílení pomocí lepených 

uhlíkových lamel a to v místech předpokládaných zvýšených momentů a lokálních smykových sil (před 

a za uložením ocelových nosníků). 

Pro závěsy bude provedena samonosná ocelová konstrukce uložená na sloupy. 

Svislé konstrukce mají dostatečnou rezervu pro toto zvýšené zatížení, i při předpokladu minimálního 

vyztužení. Pro základové konstrukce zvýšené zatížení nepřekročí 5% stávajícího. 

 

Lze konstatovat, že zamýšlené instalace nových zdravotnických zařízení jsou zřejmě 

proveditelné za cenu výše zmíněných stavebních úprav. 

Účel využití místností se nemění. 

Dále je nutné po odkrytí konstrukcí provést dodatečné zaměření (při přerušení provozu) a ověřit 

předpoklady posudku, tj. doměřit rozměry pro výrobu zámečnických konstrukcí, provést 

nedestruktivní zkoušky železobetonových průvlaků pro zjištění třídy betonu a polohy a 

množství výztuže. 

Vzhledem k zásahu do nosných konstrukcí je nutné vypracovat minimálně jednostupňovou 

dokumentaci pro stavební řízení. V první řadě se jedná o vypracování architektonicko-stavební 

části, která bude koordinovat ostatní nezbytné profese - statiku, PBŘ, rozvody elen a všechny 

ostatní.  



 

Ing. Vladimíra Tomalová     TECHNICKÁ ZPRÁVA A STATICKÝ VÝPOČET               list č. 6  
 

Lepené lamely budou detailně navrženy ve spolupráci s vybranou firmou (Sika Carbodur, TESAN, 

MOPED apod.) a konzultovány z hlediska metodiky provádění. 

 

Nosné konstrukce byly ve výpočtu zatíženy veškerým působícím zatížením dle platných norem v oboru 

zatížení stavebních konstrukcí. Statickým výpočtem bylo prokázáno splnění všech podmínek mezních 

stavů únosnosti a mezních stavů použitelnosti, tj. v žádném místě konstrukce nebude překročena 

mechanická odolnost (čili pevnost) použitých materiálů. Přetvoření konstrukcí splňují požadavky 

platných norem. 

Model ve statickém výpočtu je orientační a nemusí v něm být zohledněny všechny detaily konstrukce - 

kóty, excentricity, kotvení atp. a bez odborné interpretace jej není možno používat pro vypracování 

projektu, natož k realizaci. 

Zatížení i rozměry konstrukcí byly uvažovány na základě dostupných podkladů. V případě dopracování 

projektu je nutné provést řádný stavební průzkum a vypracovat minimálně jednostupňový projekt 

řízený stavebním inženýrem a ostatními specialisty. 

Na základě tohoto protokolu nelze provádět stavební práce. 

Statický výpočet byl zpracován na základě dostupných projektových podkladů předaných 

objednatelem. 
 

 

 

V Brně 21.03.2022      Ing. Tomalová 
 
 
 
 
 
SCHÉMA PŮDORYSU - DOTČENÉ PLOCHY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ing. Vladimíra Tomalová     TECHNICKÁ ZPRÁVA A STATICKÝ VÝPOČET               list č. 7  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ing. Vladimíra Tomalová     TECHNICKÁ ZPRÁVA A STATICKÝ VÝPOČET               list č. 8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Zatěžovací stavy
Jméno Popis Typ působení Skupina Směr Působení Řídicí zat.

zatížení stav
Spec Typ zatížení

ZS1  Stálé SZ1 -Z
Vlastní tíha

stálé  Stálé SZ1
Standard

proměnné  Proměnné uzit Krátkodobé Žádný
Standard Statické

zarizeni, příčky  Stálé SZ1
Standard

2. Kombinace
Jméno Popis Typ Zatěžovací stavy Souč.

[-]
MSU_B  EN-MSÚ (STR/GEO) Soubor ZS1 1,00

B
stálé 1,00
proměnné 1,00
zarizeni, příčky 1,00

MSP_CHAR  EN-MSP charakteristická ZS1 1,00
stálé 1,00
proměnné 1,00
zarizeni, příčky 1,00

3. model_samonosná podlaha

Ing. Vladimíra Tomalová list : 9STATICKÝ VÝPOČET

X

Y
Z



4. ZS2 / Hodnota pro výpočet

5. prom / Hodnota pro výpočet

Ing. Vladimíra Tomalová list : 10STATICKÝ VÝPOČET

X
Y

Z

X
Y

Z



6. zarizeni / Hodnota pro výpočet

7. Vnitřní síly na prutu; My

8. Vnitřní síly na prutu; Vz
Je třeba regenerovat ...

Ing. Vladimíra Tomalová list : 11STATICKÝ VÝPOČET

X
Y

Z

X
Y

Z



9. Deformace na prutu; uz

10. Relativní deformace; Posudek uy, Rel uz, Posudek uz

Ing. Vladimíra Tomalová list : 12STATICKÝ VÝPOČET

X
Y

Z

X
Y

Z



11. Posudek ocelových prvků na MSÚ EC-EN 1993; Souhrnný posudek

12. model_stropní závěs

Ing. Vladimíra Tomalová list : 13STATICKÝ VÝPOČET

X
Y

Z

X
Y

Z



13. zarizeni / Hodnota pro výpočet

14. Vnitřní síly na prutu; My

Ing. Vladimíra Tomalová list : 14STATICKÝ VÝPOČET

X
Y

Z

X
Y

Z



15. Vnitřní síly na prutu; Vz

16. Deformace na prutu; uz

Ing. Vladimíra Tomalová list : 15STATICKÝ VÝPOČET

X
Y

Z

X
Y

Z



17. Relativní deformace; Posudek uy, Rel uz, Posudek uz

18. Posudek ocelových prvků na MSÚ EC-EN 1993; Souhrnný posudek

Ing. Vladimíra Tomalová list : 16STATICKÝ VÝPOČET

X
Y

Z

X
Y

Z



19. STÁVAJÍCÍ žb PRŮVLAK Vnitřní síly na prutu; My

20. STÁVAJÍCÍ žb PRŮVLAK Vnitřní síly na prutu; Vz

Ing. Vladimíra Tomalová list : 17STATICKÝ VÝPOČET

X
Y

Z

X
Y

Z



 

Ing. Vladimíra Tomalová     TECHNICKÁ ZPRÁVA A STATICKÝ VÝPOČET               list č. 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ing. Vladimíra Tomalová     TECHNICKÁ ZPRÁVA A STATICKÝ VÝPOČET               list č. 19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ing. Vladimíra Tomalová     TECHNICKÁ ZPRÁVA A STATICKÝ VÝPOČET               list č. 20 
 

KOTVENÍ KONSTRUKCE PRO ZÁVĚSU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ing. Vladimíra Tomalová     TECHNICKÁ ZPRÁVA A STATICKÝ VÝPOČET               list č. 21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ing. Vladimíra Tomalová     TECHNICKÁ ZPRÁVA A STATICKÝ VÝPOČET               list č. 22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


